Proc. Leg. nº 4738/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 225/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor e Congratulações à
ALIANÇA DAS EQUIPES, pelos 8 (oito) anos
de projetos e ações de solidariedade,
gerando sorrisos e levando amor e alegria a
todas as crianças, em prol de nossa
comunidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), que esta

subscreve, e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio,
respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência

seja submetido ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida

apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente

MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES do LEGISLATIVO MUNICIPAL
VALINHENSE à ALIANÇA DAS EQUIPES, representada por seus diretores MARIA

PAULA APARECIDA DA SILVA GOMES; LUAN GOMES PEÇANHA DA SILVA;

DANILO AUGUSTO DE ASSIS AGESSI; NATHALIA FERNANDA GRANADO;

AYSLAN SCASSA VIANINI e RAÍ GREGORIO DOS SANTOS e por seus

coordenadores MICHEL CHRISTIANO REZENDE; ERICA CRISTINA DE

CAMARGO e HENRIQUE RAGAZZI, pelos 8 (oito) anos de projetos e ações de

Proc. Leg. nº 4738/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

solidariedade, gerando sorrisos e levando amor e alegria a todas as crianças, em

prol de nossa comunidade.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

A ALIANÇA DAS EQUIPES é mantida por amigos e

composta pelos grupos Bonde 160, Bonde das Carburadas, Rolê da 019 e Bonde

dos Mandrakes, que se uniram com o objetivo comum de ajudar ao próximo,

notadamente as crianças de nossa comunidade, por meio da realização de projetos

e ações de solidariedade, levando amor e alegria a todas as crianças.

Neste ano de 2024, o grupo completou 8 (oito) anos de

ação conjunta, numa belíssima e organizada reunião de grupos de motociclistas e

motoristas amantes de carros tunados e turbinados de nosso município, e prometem

levar de geração em geração todo amor e alegria que sentem.

O Rolê solidário ocorre há 8 anos no dia 12 de outubro,

em que se comemora o dia da criança, e cada vez mais vem crescendo e ganhando

destaque e notoriedade, chegando a dobrar a quantia de presentes e de

participantes, alcançando a incrível marca atual de aproximadamente 3000 (três mil)

motos, com a distribuição de 3500 (três mil e quinhentos) saquinhos de surpresas e

4000 (quatro mil) brinquedos.

E, não obstante os ilustres homenageados serem

responsáveis por essa organização, de levarem doçura às crianças de nossa

comunidade, ainda, se sentem gratos em poder fazer a diferença, agradecendo

primeiramente a DEUS, por lhes permitir conduzir essa ação pela 8ª (oitava) vez

consecutiva, e também a todas as pessoas que contribuíram com doações e

auxiliaram na montagem e entrega dos doces em diversos bairros de nosso

município.

Proc. Leg. nº 4738/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Esse notável projeto ganha alcance progressivo e

crescente visibilidade, tanto por sua nobreza quanto por sua competente

organização, sendo que os organizadores se mostram cautelosos e muito zelosos

por manter a ordem, sempre lembrando a todos os envolvidos e participantes que

são contra quaisquer atitudes inadequadas, proibindo manobras arriscadas e

estabelecendo regras para a chegada e orientando o comboio solidário de motos

antes e durante a realização do evento, salientando que a cada ano buscam

implementar melhorias e excluir aqueles que não compartilham do mesmo objetivo.

A ALIANÇA DAS EQUIPES, ainda, realizaram 4 (quatro)

eventos de natal no mesmo molde do role solidário e estão se organizando para

tentar gerar sorrisos às crianças mais uma vez para este ano de 2024, sendo

louvável a garra e determinação dos homenageados em levar amor ao próximo, em

forma de um gesto tão inusitado e edificante!

Por fim, convém registrar que a sugestão da presente

moção para a ALIANÇA DAS EQUIPES e seus respectivos idealizadores,

executores e todos os voluntários desse belíssimo projeto solidário é do ilustre

Senhor THALES VERRASTRO DE ALMEIDA, entusiasta dessa ideia, digna desta

singela, mas merecida homenagem.

Dessa forma e ante todo o exposto de rigor a aprovação

desta i. Casa de Leis da presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
para notório e público reconhecimento da ALIANÇA DAS EQUIPES, representada

por seus competentes diretores MARIA PAULA APARECIDA DA SILVA GOMES;

LUAN GOMES PEÇANHA DA SILVA; DANILO AUGUSTO DE ASSIS AGESSI;

NATHALIA FERNANDA GRANADO; AYSLAN SCASSA VIANINI e RAÍ GREGORIO

DOS SANTOS e por seus coordenadores MICHEL CHRISTIANO REZENDE; ERICA

CRISTINA DE CAMARGO e HENRIQUE RAGAZZI, pelos 8 (oito) anos de projetos e

Proc. Leg. nº 4738/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ações de solidariedade, gerando sorrisos e levando amor e alegria a todas as

crianças, em prol de nossa comunidade, e, bem assim, por todos bons frutos futuros

que ainda estão por vir!

Requer, outrossim, seja expedido ofício e certificado desta

Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à

ilustríssima equipe homenageada, e, bem assim, a todos os seus representantes

acima nomeados, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 31 de outubro de 2024.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9UVU418N66E138ER
		2024-11-04T09:32:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-04T09:35:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-04T10:33:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-04T11:18:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-05T08:57:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-05T09:48:00-0300